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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je vývoj vesnice Nebílovy od 19. století. Hlavním

důvodem, proč jsem si vybrala tuto práci, byl můj zájem o humánní geografii a druhým a

neméně důležitým, je můj osobní vztah k tomuto místu.

Téma o vývoji obce mě velmi zaujalo. Jelikož předpokládám, že bakalářská práce o

vesnici Nebílovy nebyla ještě nikým takto podrobně zpracována, byl tu další důvod, proč si

vybrat právě toto téma a tuto konkrétní obec a přiblížit tak odborné veřejnosti její vývoj,

historii, památky a zajímavosti této malebné vesničky.

Ve své práci se chci zaměřit především na složení obyvatelstva, zhodnotit jak se

měnila vesnice Nebílovy a k jakým změnám docházelo od 19. století do současnosti. Popsat

strukturu obyvatel za roky 1880, 1921, 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011.

2 Cíle

Cílem mé bakalářské práce je ukázat, jak se měnila vesnice Nebílovy od 19. století do

současnosti. Ke zjištění změn jsme použila data ze sčítání, historické prameny a podklady

z archivů, jako je např. kronika, matrika.

Prvním cílem je doložit, jak se měnil počet obyvatel od prvního sčítání lidu roku 1869

až do roku 2011.

Druhým cílem je podrobnější sledování struktury obyvatel v letech 1869, 1921, 1970 a

2011. Především poukázat, jak se měnila struktura obyvatel (podle pohlaví, vzdělání,

národnosti, ekonomické aktivity, náboženství). Za třetí cíl jsem si zvolila zhodnotit

přirozenou a mechanickou měnu obyvatel v obci na konci 19. století a na počátku 21. století.

Posledním cílem je zhodnocení urbanistického vývoje sídla. Urbanistický vývoj hodnotím

podle map III. Vojenského mapování mapy 50. let a aktuální mapy.
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3 Rozbor literatury

Nebílovy jsou typicky venkovské sídlo, nacházející se ve venkovském prostoru.

Abychom pochopili, co to vlastně venkovské sídlo a venkovský prostor je, budeme se

v teoretické části zabývat pojmy, které nám toto označení přiblíží. Kromě geografických prací

čerpám i ze sociologických studií.

Venkov vyhledávají lidé, pro které je město příliš drahé nebo je pro ně důležitým

faktorem životní prostředí a z města se stěhují z vlastní vůle. (Šimon 2001 str. 6-7). Lidé, se

ale spíše stěhovali do okolí velkých měst. V dnešní době dochází k suburbanizaci. (Binek

2010)

Termínem venkovský prostor nebo venkov jsou označovány ty oblasti s malým

počtem obyvatel, resp. s malou hustotou zalidnění, ve kterých převládají formy hospodaření

jako zemědělství nebo lesnictví (Johnston 1994).

„Venkov je obecně vymezován jako řídce osídlený prostor, ve kterém má důležitou funkci

zemědělství. V odborné literatuře (geografické, demografické, sociologické či urbanistické)

však můžeme najít různé varianty této definice, ve kterých je vzhledem k účelu vymezení

použito různých kritérií. Z hlediska demografie lze venkov vymezit nízkým počtem a

hustotou obyvatel, z hlediska urbanistického specifickým typem zástavby, z hlediska

sociologie například jiným způsobem života.“ (Majerová 2005, str. 15)

Další vymezení venkova dle Majerové (2007, str. 12) „Venkov se definuje jako

zemědělská, rurální oblast mimo dosah větších měst, oblast obydlená poměrně řídce, avšak na

stranu hustěji než pustina zemědělsky již téměř nevyužitelných hor, pouští močálů.“ V dnešní

době je venkov spojován s krajinou či přírodou a hlavní funkcí venkova se stává turistika a

rekreace. I nadále je spojován především se zemědělstvím, přestože už tato pracovní činnost

není hlavním zdrojem příjmu, mají k ní obyvatelé stále velmi blízký vztah.

Jiný autor, který se zabývá vymezením venkova Votrubec (1980, str. 23), uvádí vymezení

na základě velikosti obce. „V českých zemích můžeme počítat za venkovské všechny obce s

méně než 2 000 obyvateli a část obcí s 2 000- 2 500 obyvateli.“
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Vnímání venkova v různých souvislostech popisují i Kučera a Kuldová (2006):

 Venkov je neměstský prostor - prostor mimo města, kritéria pro toto rozdělení je počet

obyvatel nebo hustota zalidnění a další ekonomické a demografické ukazatele.

 Venkov je krajina-venkov je otevřený prostor

 Venkov jako prostor pro zemědělství- takové rozdělení si představují především lidé

z měst. Na venkově však zemědělství není jedinou ekonomickou aktivitou.

 Venkov jako životní styl - lidé na venkově žijí jinak než lidé ve městě, to je časté

tvrzení, na venkově mají lidé uzavřené komunity, osobní vztahy.

 Venkov jako prostor rekreace a odpočinku - tato funkce připadla venkovu až v 20.

století s rozvojem turistiky a „druhého bydlení“- chataření a chalupaření. Z pohledu

rozvoje venkova je to však funkce nejednoznačná – má jak pozitivní, tak i negativní

důsledky.(Majerová 2007, str. 112-113)

Venkovské oblasti pokrývají 90% Evropské unie a dle OECD poskytují domov

polovině obyvatel Evropské unie. (Majerová 2006)

Venkovský prostor se zjednodušeně označuje jako venkov, území je tvořeno mozaikou

sídel a krajinou mezi nimi. „Diferencovaný a multidisciplinární přístup k venkovu je

nezbytným předpokladem pro identifikaci jeho znaků, a pro nalezení hlubších souvislostí a

vazeb.“ (Binek 2007) Často se používá termín venkovské obce, neboť za venkov se pokládá

území venkovských obcí.

Věra Majerová (2002) definuje venkovský prostor podle OECD a rozlišuje na regionální

úrovni dva regiony: výrazně venkovský region, převážně venkovský region. Dvacet devět

okresů České republiky ze sedmdesáti sedmi okresů je podle OECD a Eurostatu považováno

za venkovské. Většina takových okresů se nachází v jižních a západních Čechách a v oblasti

Českomoravské vrchoviny. Jedná se hlavně o kraje Plzeňský, Budějovický, Jihlavský a

Pardubický.

Například definice OECD používá jako jediné kritérium pro vymezení venkovského

prostoru hustotu zalidnění. Na místní úrovni jsou do venkovských oblastí zahrnovány ty

oblasti, jejichž hustota zalidnění je nižší než 150 obyvatel / km
2

(na úrovni ČR byla tato

hraniční hodnota snížena na 100 obyvatel/km
2
). Na regionální úrovni jsou používány tři

základní kategorie podle podílu obyvatelstva regionu žijícího ve venkovských obcích. „Za

výrazně venkovský region se považuje region, kde více jak 50 % obyvatel regionu (okresu)
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žije ve venkovských obcích, to je v obcích s hustotou menší než 100 obyvatel na km
2
.

Převážně venkovský region je typický tím, že 15 – 50 % obyvatel regionu žije ve

venkovských obcích s hustotou menší než 100 obyvatel na km
2
. Poslední výrazně městský

region je typický tím, že méně jak 15 % obyvatel regionu (okresu) žije ve venkovských

obcích s hustotou menší než 100 obyvatel na km
2
.“ (Majerová 2000, str. 10). V České

republice je nejvíce zastoupen ze zmíněných typů převážně venkovský region.

Nebílovy jsou hospodářsky integrovanou venkovskou oblastí dle definice OECD, která

vysvětluje rozdíly mezi typy venkovského osídlení. Rozdíly spočívají zejména v geografické

a ekonomické odlehlosti od městského centra (Majerová 2006):

 Hospodářsky integrované venkovské oblasti – tyto oblasti se nachází v blízkosti

městského centra, příjmy obyvatel převyšují venkovský průměr.

 Mezilehlé venkovské oblasti – relativně odlehlé, ale mají snadný přístup do městského

centra. Tyto oblasti jsou závislé na zemědělství.

 Odlehlé venkovské oblasti – řídce osídlené, velmi vzdálené od městských center.

Charakteristické nízkou hustotou obyvatel, stárnoucí populací, nízká kvalifikace a

příjmy.

V současné době žije na venkově skoro čtvrtina populace ČR. V České republice se

vyskytují hlavně malá, ale kompaktní sídla. Vyskytují se především ve středních, jižních a

východních Čechách. Nejvíce se venkovské obce nalézají např. v okresech Jindřichův Hradec,

Tachov, Písek, Klatovy, Louny. V těchto okresech přesahuje podíl 90 % venkovských obcí.

(Majerová 2002, str. 16 - 17)

V této práci se také často objevuje pojem sídlo, venkovské sídlo či obec. Z toho důvodu je


[…]

45 muž ženatý 40 česká katolík č,p obuvnictví mistr obuvnický Nebílovy

45 žena vdaná 33 česká katolík č,p
v

domácnosti
Nebílovy

45 muž svobodný 8 česká katolík č,p žák Nebílovy

45 muž svobodný 6 česká katolík žák Nebílovy

45 muž svobodný 2 česká katolík Nebílovy

45 žena svobodná 11 česká katolík č,p žák Nebílovy

45 muž ženatý 66 česká katolík č,p obuvnictví mistr obuvnický Nebílovy
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45 žena vdaná 64 česká katolík č,p
v

domácnosti
Nebílovy

46 muž ženatý 24 česká katolík č,p zemědělství vlastní hospodářství Olešná

46 žena vdaná 23 česká katolík č,p zemědělství spoluvlastnice Nebílovy

46 muž svobodný 2 česká katolík Nebílovy

46 muž ženatý 43 česká katolík č,p zemědělství vyminkář Nebílovy

46 žena vdaná 43 česká katolík č,p zemědělství vyminkářka Nebílovy

46 žena svobodná 14 česká katolík č,p zemědělství
pomocník na vlast.

Hospodářství
Nebílovy

47 muž ženatý 33 česká katolík č,p zemědělství nádeník Čižice

47 žena vdaná 36 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

47 muž svobodný 3 česká katolík Nebílovy

47 muž svobodný 1 česká katolík Nebílovy

47 žena svobodná 14 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

47 žena svobodná 10 česká katolík č,p žák Nebílovy

47 žena svobodná 9 česká katolík č,p žák Nebílovy

47 žena svobodná 5 česká katolík Nebílovy

47 žena vdova 75 česká katolík žije z podpory obce Nebílovy

47 žena svobodná 38 česká katolík č zemědělství nádenice Nebílovy

47 muž svobodný 7 česká katolík č žák Nebílovy

48 žena vdova 57 česká katolík č,p penzistka Nebílovy

48 muž ženatý 30 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

48 žena vdaná 25 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

48 muž svobodný 2 česká katolík Nebílovy

48 muž svobodný 1 česká katolík Nebílovy

48 žena svobodný 4 česká katolík Nebílovy

49 muž ženatý 61 česká katolík č zemědělství vlastní hospodářství Nebílovy

49 žena vdaná 57 česká katolík č
v

domácnosti
Nebílovy
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49 muž svobodný 28 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

50 muž ženatý 62 česká Israelické č,p obchod vlastní obchod Lužany

50 žena vdaná 58 česká Israelické č,p obchod spoluvlastnice Předenice

50 žena svobodná 22 česká Israelické č,p obchod pomocnice Nebílovy

50 muž svobodný 24 česká katolík č,p zemědělství oráč Chouzovy

50 žena svobodná 16 česká katolík č,p služka Drahkov

50 žena svobodná 16 česká katolík č,p služka Klikařov

51 muž ženatý 40 česká katolík č,p obchod vlastní obchod Netunice

51 žena vdaná 35 česká katolík č,p
v

domácnosti
Chlumčany

51 žena svobodná 13 česká katolík Vejprnice

51 žena vdova 52 česká katolík č zemědělství nádenice Nebílovy

51 žena svobodná 30 česká katolík č zemědělství nádenice Nebílovy

51 žena svobodná 1 česká katolík

52 muž ženatý 60 česká katolík zemědělství nádeník Nebílovy

52 žena vdaná 47 česká katolík zemědělství nádenice Nebílovy

52 muž svobodný 13 česká katolík č,p žák Nebílovy

52 muž svobodný 9 česká katolík č žák Nebílovy

52 muž svobodný 2 česká katolík Blovice

52 žena vdova 56 česká katolík zemědělství nádenice Nebílovy

53 muž ženatý 63 česká katolík zemědělství nádeník Nebílovy

53 žena vdaná 60 česká katolík
v

domácnosti
Snapoušovy

53 žena svobodná 17 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

53 muž svobodný 11 česká katolík č,p žák Nebílovy

53 žena svobodná 19 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

53 muž svobodný 1 česká katolík Nebílovy

54 muž ženatý 31 česká katolík č,p tesařství tovariš Nebílovy

54 žena vdaná 21 česká katolík č,p v Osek u Přeštic
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domácnosti

54 žena svobodná 1 česká katolík Nebílovy

54 muž ženatý 59 česká katolík č,p tesařství tovariš Nebílovy

54 žena vdaná 52 česká katolík č
v

domácnosti
Nebílovy

54 žena svobodná 21 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

55 muž ženatý 30 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

55 žena vdaná 25 česká katolík č,p
v

domácnosti
Šťáhlavy

56 muž ženatý 37 česká katolík č,p zemědělství nádeník Nebílovy

56 žena vdaná 29 česká katolík č,p zemědělství nádenice Nebílovy

56 žena svobodná 7 česká katolík č žák Nebílovy

56 žena svobodná 5 česká katolík Nebílovy

56 žena svobodná 1 česká katolík Nebílovy

56 žena vdova 55 česká katolík č
v

domácnosti
Nebílovy

57 muž ženatý 38 česká katolík č,p lesnictví polní hlídač Borek

57 žena vdaná 39 česká katolík č,p
v

domácnosti
Nebílovy

57 muž svobodný 13 česká katolík č,p žák Borek

57 muž svobodný 10 česká katolík hluchoněmý Nebílovy

57 žena svobodná 6 česká katolík žák Nebílovy