Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Steiningerová Denisa
Studijní obor: Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj vesnice Nebílovy od 19. století do současnosti

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1-Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3-Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Cíle hodnotím jako velmi obecné, ale dostačující. Třetí cíl je chybně stanoven. Autorka nehodnotila přirozenou a mechanickou měnu obyvatel na konci 19., ale 20. století. V cílech chybí zhodnocení počtu domů. Čtvrtý cíl urbanistický vývoj sídla hodnotím jako nesplněný.
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1-Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3-Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Metodický aparát hodnotím jako velmi jednoduchý, ale vzhledem ke stanoveným cílům logický. Vstupní data vidím jako problematická, řada údajů není pro hodnocené roky či území dostupná a tak dochází k nekonzistenci v časových řadách jednotlivých sledovaných charakteristik. Autorka sama zmiňuje problematičnost v relevanci dat o národnostní nebo náboženské struktuře, kdy se v průběhu let měnila metodika sběru dat.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1-Aktuální 2 Částečně zastaralé 3-Zastaralé
Autorka použila velmi základních metod zpracování dat (bazický index, hrubá míra přirozeného přírůstku, hrubá míra migračního salda, celkový přírůstek) a prezentace výsledků. V kapitole metodika zcela chybí část věnovaná zhodnocení urbanistického vývoje.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V rešeršní části práce se autorka věnovala vymezení některých základních pojmů souvisejících se sídelní strukturou a venkovem. Tato část však nebyla nijak využita k prezentaci, interpretaci či diskuzi výsledků. Přínosnějším by bylo zvolit jiné téma rešerše, věnované spíše trendům ve vývoji počtu obyvatel, struktuře obyvatel a migraci v ČR. Autorka vůbec nepracuje se zahraničními zdroji literatury. V seznamu literatury nejsou všechny zdroje citovány podle jednotné normy. Velká část kapitoly „Rozbor literatury“ je složená z krátkých odstavců představujících nepřímé citace definic různých pojmů a zbytečně tak tříští text. Autorka v práci zbytečně používá přímé citace (např. s. 6, 10, 22, 23). V kap. 5 <i>Historie obce</i> nejsou v prvních dvou odstavcích citovány zdroje., totéž platí i pro 1. odstavec s. 23.

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>Autorka při zpracování výsledů využila částečně originální data, která získala výpisy z archivních materiálů, celkově jsou však výsledky z větší části pouze popisem hrubých sumárních dat bez hlubších analýz a použití sofistikovanějších metod a statistických postupů. Za zbytečné považuji umisťovat do textu graf a tabulku, které zobrazují stejná data, tabulku by bylo lepší umístit do příloh. V případě komparace s daty za okres Plzeň-jih bych jako přínosnější viděla srovnávat vývoj obce Nebílovy spíše s vývojem v některém srovnatelném sídle než v okrese, autorce by se lépe diskutovaly výsledky a hledaly příčinné souvislosti. Do kapitoly 7 <i>Demografický vývoj</i> je chybně zařazena i podkapitola o vývoj počtu domů v obci a okrese. Kapitola 8 <i>Urbanistický vývoj</i> zcela nezvládla zpracovat. Při hodnocení se omezila pouze na strohý popis historické mapy a dvou ortofotomap a nevyužila žádných analýz v GIS, ani oblasti zmiňované v textu nezaznačila do obrázků.</p> <p><i>Konkrétní připomínky:</i> V textu na str. 24 je zmíněn počet obyvatel v roce 2012, který není ale uveden v tabulce na str. 25. Na str. 29 (kap. 7.2.2) je uvedena znovu věta („Národnostní struktura obyvatel na venkově je poměrně stejná, velké zastoupení Čechů, jiné národnostní menšiny jsou spíše problémem měst.“), kterou autorka již v totožné podobě uvedla na straně 7. Struktura je stejná jako co? Proč by měl být výskyt národnostních menšin problémem?</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Struktura práce je vcelku logická. Po jazykové stránce hodnotím práci jako dostačující, i když některá místa jsou stylisticky slabší a lze nalézt především chyby v interpunkci. V textu není dostatečně odkazováno na přílohy.</p> <p><i>Konkrétní formální připomínky:</i> Čísla v tabulkách (sloupcích) by měla být zaokrouhlována na stejné desetinné místo. Mezi číslem a km je mezera. Autorka odkazuje na zdroj ortofotomap (Geoportál.gov), který neexistuje. Popisky se umisťují pod obrázky a ne nad ně. V kap. 6 je nevhodně umístěn odstavec o osadě Prusiny a farní škole, který zcela nezapadá do kontextu. Řazení odstavců v kapitole 6.1 není logické, autorka přeskakuje z různých témat, ke kterým se pak vrací a text přirozeně neplyne. Autorka neodkazuje na obrázky umístěné v kapitole. V kapitole 6.3 <i>Fyzickogeografická charakteristika</i> je chybně zařazena socioekonomická charakteristika. Zbytečně je popisován současně podcelek i okrsek geomorfologického členění. Zbytečně je uvedena současně tabulka 3 i graf 1, obsahující stejné údaje.</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>Práce obsahuje velmi krátkou diskusi výsledků, ve které se autorka nepouští do hlubších analýz a věnuje se pouze vzdělanostní struktuře a počtu obyvatel. V jednom odstavci jsou výsledky porovnávány s výsledky z obce Štěnovice (Sedláček, 2014). Autorka nediskutuje a neprovádí komparaci různého typu ukazatelů (např. počty obyvatel s počty domů), ale vždy hodnotí pouze jednu skupinu údajů.</p> <p>Závěry práce pouze opakuje výsledky a obsahují sporná tvrzení. Některé interpretace se zde vyskytují úplně poprvé (vysvětlení nárůstu počtu domů otevřením kravína). Autorka uvádí, že „větší pokles počtu obyvatel zasáhl celý okres Plzeň-jih, což se samozřejmě muselo odrazit i na snížení celkového počtu obyvatel Nebílov“. Toto tvrzení je chybné a mohlo by platit spíše naopak.</p>

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † 1. Jak se autorka metodicky vyrovnala se změnami rozlohy okresu Plzeň-jih v roce 1960 a 2007? Zohlednila tyto změny v interpretaci výsledků? 2. Mohla by autorka konkretizovat, kdy byl v obci Nebílovy vystavěn kravín a jak konkrétně mohla jeho výstavba ovlivnit nárůst počtu domů v obci mezi lety 1930 a 1950? 3. V tab. č. 17 je vidět výraznou změnu v počtu rodinných a ostatních domů. Zjišťovala autorka, zda se jedná o změnu metodiky sledování?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 26. 5. 2015

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

Další připomínky:

Kapitola 6 Geografická charakteristika:

- V kapitole 6.2 *Dopravní dostupnost* jsou umístěny mapy, které se však vztahují k předchozí kapitole. Mapy jsou přejaté (Obr. 17 a 18) nebo pouze výřezy z printscreenu z online map (Obr. 3). U geografické práce by bylo vhodnější vytvořit přehledové mapy pomocí některé z aplikací GIS.
- Kapitola 6.3 *Fyzickogeografická charakteristika* zbytečně obsahuje podrobné geomorfologické zařazení obce. Proč jsou do FG charakteristiky zařazen popis hospodářství v obci, když je pro něj vyčleněna kapitola 6.5?
- Kapitola 6.5 *Hospodářství v Nebílovech* obsahuje mapu (Obrázek č. 1), která se vztahuje už k předchozí kapitole, ale není na ní v textu odkazováno. Obrázky na str. 17 a 24 jsou shodně označeny jako Obrázek č. 1. Obr. na str. 24 je chybně popsán, nezobrazuje půdní plochy, ale využití půdy.

Kapitola 8 Urbanistický vývoj

- U obrázku č. 7 není uveden rok pořízení snímku.